
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 01603/2018 del 11/06/2018

N° DetSet 00280/2018 del 07/06/2018

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: LAVORI URGENTI PER LA MESSA IN ESERCIZIO DEL SISTEMA BIKE

SHARING NEL COMUNE DI MATERA. APPROVAZIONE PREVENTIVI E

AFFIDAMENTO LAVORI.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 01603/2018,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-02770-2018

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 11/06/2018 al 26/06/2018

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 01603/2018 del 11/06/2018

Su relazione del RUP ing. Michele Di Lecce

PREMESSO:

Che con determinazione dirigenziale n.265 del 6.6.2016 – D.S.G. n.1444/2012, nell’ambito del
piano d’Azione PO-FESR Basilicata 2007/2013 – PISUS Città di Matera – Asse V “Sistemi
Urbani – Obiettivo specifico V.2 – “Valorizzazione della città di Matera come “grande attrattore”
turistico culturale, si approvava il progetto definitivo/esecutivo, relativo all’intervento di “Bike
Sharing associato a termini di alimentazione mediante energie rinnovabili e fotovoltaiche”,
redatto dal professionista ing. Angelo Raffaele Rubino, giusta convenzione n.16 del 6.12.2011,
dell’importo complessivo di € 500.000,00;

 

Che il progetto di cui trattasi consiste, sostanzialmente, nell’attrezzare alcuni siti, posti in
posizione strategica, con biciclette a pedalata assistita e non, prelevabili mediante tessera
automatica;

 

Che con la stessa determinazione dirigenziale si stabiliva di procedere all’appalto dei lavori
mediante procedura negoziata ai sensi dell’art.122, comma 7 del D.lgs n.163/2006 e successive
modifiche ed integrazioni;

 

Che con determinazione dirigenziale n.604 del 29.11.2012 – D.S.G. n.3169/2012  si
approvavano i verbali di gara relativi alla procedura negoziata per l’appalto dei lavori di
“Realizzazione del sistema Bike Sharing,   confermando in via definitiva alla ditta E.A.E. - Euro
Assistance Elettromeccanica di Vito Cirrottola, con sede legale in Altamura, l’aggiudicazione dei
lavori verso corrispettivo di € 249.102,558, al netto del ribasso, offerto ed accettato del 27,720%,
oltre € 5.280,86 di oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza;

 

Che la Regione Basilicata, con determinazione dirigenziale n. 76AF.2013/D.00029 del
24/01/2013, ha preso atto del progetto esecutivo, concedendo al Comune di Matera il
finanziamento di € 500.000,00 a valere su fondi PO-FESR Basilicata 2007/2013, per l’attuazione
del sistema di Bike Sharing;

 

Che con determinazione dirigenziale n.275 del 18/05/2017 – D.S.G. n.1237/2017 quest’ufficio ha
provveduto alla risoluzione contrattuale per grave inadempimento, ai sensi dell’art. 136 del D.L.
vo 163/2006 e dell’art. 18 del capitolato speciale d’appalto, del contratto di rep. N. 2264
registrato Matera al n. 311 mod. I atti pubblici del 17/12/2013;

 

Che con la stessa determinazione si dava mandato al Direttore dei Lavori e al Rup di redigere
apposita perizia al fine di completare l’opera;



3DSG N° 01603/2018 del 11/06/2018

 

Che il grave inadempimento consistente nella mancata fornitura del programma SHAREWARE
(logica di funzionamento del sistema Bike Sharing) non ha reso possibile la fruizione dell’intero
impianto di Bike Sharing;

 

Che con deliberazione di G.M. n.489 del 27/09/2017 l’Amministrazione dava mandato al Settore
OO.PP. di attivare, secondo la norma, le procedure necessarie alla messa in funzione
dell’impianto, dotandosi del programma di gestione;

 

Che con nota prot. n. 52296 del 25/07/2017 l’Amministrazione ha richiesto l’incameramento della
cauzione definitiva a seguito della risoluzione contrattuale alla compagnia di assicurazione;

 

Che in data 30/01/2018 la Compagnia di assicurazione “Vittoria Assicurazione” ha emesso
pagamento pari a € 24.142,25 incamerato con reversale n.445 sul cap. 05 del bilancio comunale;

 

Considerato che al fine di procedere alla messa in esercizio del sistema sono state interpellate
le ditte:

LOGISS SRL (azienda che ha fornito il sistema Bike Sharing alla ditta E.A.E. Euro
Assistence Elettromeccanica di Cirrottola Vito) con sede legale in viale del Lavoro 16/E -
Rovereto (TN), per quanto attiene l’intervento di manutenzione e messa in esercizio delle 7
ciclo-stazioni del Comune di Matera;
la ditta COING SOC.COOP. ARL con sede legale in via dei Mestieri snc – Matera, per
quanto attiene il noleggio delle sim card e  il supporto alla configurazione e test del sistema
Bike Sharing;

 

Che con nota pec prot.n.26704 del 12.04.2018 la ditta COING SOC.COOP. ARL ha presentato
apposito preventivo di spesa dell’importo complessivo di € 1.367,62 (€ 1.121,00 oltre IVA al 22%
per 246,62) inerente il noleggio delle sim card e il supporto alla configurazione e test del sistema
Bike Sharing;

 

Che con nota pec prot. n.33416 del 09/05/2018 la ditta LOGISS SRL ha presentato apposito
preventivo di spesa per un importo complessivo di € 30.127,90 (€ 24.695,00 oltre IVA al 22% per
€ 5.432,90) inerente l’intervento di manutenzione e messa in esercizio delle 7 ciclo-stazioni;

 

Che, pertanto, la spesa complessiva necessaria per mettere in funzione il sistema è pari a
complessivi € 31.495,52;



4DSG N° 01603/2018 del 11/06/2018

 

DATO ATTO CHE:

le predette forniture trovano applicazione nelle disposizioni contenute nell’art.36 comma 2
lettera a) del D.L.vo n.50/2016 e ss.mm.ii. secondo cui le Stazioni Appaltati procedono
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto, adeguatamente motivato, nonché nelle Linee Guida n.4 di attuazione
del D.L.vo n.50/2016 ss.mm.ii. e nel vigente Regolamento comunale per le acquisizione in
economia di beni, servizi e lavori;
che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta COING SOC.COOP. ARL con
sede legale in via dei Mestieri snc – Matera – Partita IVA 07771590721 tramite piattaforma
dedicata (Durc online) n.prot. INAIL n.11964747 con scadenza validità il 03.10.2018;
che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della legge 13.8.2010 n.136
sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il citato procedimento è stato registrato
con il seguente CIG: ����Z0423E138A;
che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta LOGISS SRL con sede legale in
viale del Lavoro 16/E - Rovereto (TN) Partita IVA 01962570220 tramite piattaforma
dedicata (Durc online) n.prot. INPS  n.9878655 con scadenza validità il 05.07.2018;
 che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della legge 13.8.2010 n.136
sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il citato procedimento è stato registrato
con il seguente CIG: ����Z0C23E13BC;

il sottoscritto Rup ne propone l’affidamento, vista l’esiguità dell’importo e  l’urgenza per la messa
in funzione del sistema di Bike Sharing;

 

Data la natura dei lavori e l’urgenza nell’esecuzione si esime l’impresa dalla presentazione delle
polizze fideiussorie di garanzia.

 

Ritenuto che alla spesa complessiva  di € 31.495,52 si farà fronte:

per € 24.142,25 con le somme incamerate dopo l’escussione della polizza assicurativa a
seguito della risoluzione contrattuale da trarsi sul cap.05 – Servizio per conto terzi;
per € 7.353,27 con prenotazione sul cap. 21015/1 del corrente esercizio finanziario;

 

TUTTO CIO’ PREMESSO lo scrivente Rup propone al Sig. Dirigente l’assunzione del relativo
provvedimento e dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi
dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano
Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza;              

               

 

                                                                                                                                                                  IL



5DSG N° 01603/2018 del 11/06/2018

RUP

                                                                                                                                                  Ing. Michele
Di Lecce

 

                                                                                                                                            

IL DIRIGENTE  DEL SETTORE OO.PP.

 

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;

Visto l’art.107 e 109 del TUEL approvato col D.Lgs 18/08/2000 n.267;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’art.17 del D.Lgs n.165/01;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.;

 

 

D E T E R M I N A

 

la premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte
integrante e sostanziale per essere approvato;

 

di prendere atto dell’apposita relazione formulata dal RUP ing. Michele Di Lecce, in
premessa descritta;

 

di approvare il preventivo di spesa inviato con nota pec prot.n.26704 del 12.04.2018 dalla
ditta COING SOC.COOP. ARL dell’importo complessivo di € 1.367,62 (€ 1.121,00 oltre IVA
al 22% per 246,62) inerente il noleggio delle sim card e il supporto alla configurazione e
test del sistema Bike Sharing;

 

di approvare il preventivo di spesa inviato con nota pec prot. n.33416 del 09/05/2018 dalla
ditta LOGISS SRL dell’importo complessivo di € 30.127,90 (€ 24.695,00 oltre IVA al 22%



6DSG N° 01603/2018 del 11/06/2018

per € 5.432,90) inerente l’intervento di manutenzione e messa in esercizio delle 7 ciclo-
stazioni;

 

di concordare con il RUP sull’opportunità di procedere all’affidamento diretto dei lavori,
ricorrendo nella fattispecie, i termini di cui all’art.36 comma 2 lett.a) del Decreto Legislativo
n.50/2016 e  dell’art.11 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni,
servizi e lavori, alle ditte:

COING SOC.COOP. ARL con sede legale in via dei Mestieri snc – Matera – CIG:
Z0423E138A;
LOGISS Srl con sede legale in viale del Lavoro 16/E - Rovereto (TN) – CIG: �����
Z0C23E13BC;

 

Di stabilire alla spesa complessiva di € 31.495,52 si farà fronte:
per € 24.142,25 con le somme incamerate dopo l’escussione della polizza
assicurativa a seguito della risoluzione contrattuale, da trarsi sul cap.05 – Servizio
per conto terzi;
per € 7.353,27 con prenotazione sul cap. 21015/1 del corrente esercizio finanziario;

 

dare atto che il pagamento avverrà in un’unica soluzione ad ultimazione del servizio;

 

dare atto che il  responsabile Unico del Procedimento è  l’ing. Michele Di Lecce;

 

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale ai sensi
dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure M03 del Piano
Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza.

 

 

                                                                                                         IL DIRIGENTE

                                                                                                   Ing. Sante Lomurno

VA/va

Det affidamento forniture bike sharing

 



7DSG N° 01603/2018 del 11/06/2018

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



8DSG N° 01603/2018 del 11/06/2018

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00280/2018 del 07/06/2018, avente oggetto:

LAVORI URGENTI PER LA MESSA IN ESERCIZIO DEL SISTEMA BIKE SHARING NEL COMUNE DI

MATERA. APPROVAZIONE PREVENTIVI E AFFIDAMENTO LAVORI.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a c

r o

C

a p

A

r t

T i

p o

S i

o p

e

N.

P r

A

n n

o P

Sub

€ 7.353,27

21

01

5

1
18

8

20

18

Totale prenotazione

spesa:

€ 7.353,27

Parere Prenotazione: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


